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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

BESEDA O 
KOTLÍKOVÝCH 
DOTACÍCH 
Ve čtvrtek 1. srpna 2019, 
proběhla v Hospůdce na Záduší 

beseda s panem Ing. Janem 
Bejdákem, o Kotlíkových 

dotacích. Zájemci se tak mohli 

dozvědět, jaké jsou podmínky a 
další potřebné informace. Pokud 

jste se nemohli této besedy 
zúčastnit. Můžete se domluvit 

přímo s panem Ing. Bejdákem.  
Kontakt: telefon: 777 890 144, https://www.iqvytapeni.cz/  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VOLEJBALOVÉ HŘIŠTĚ NA 
KOUPALIŠTI 
Hřiště, kde je možnost hrát volejbal 
a další míčové hry je 

připravené.  
Spolek přátel volejbalu 

v Loužnici, připravil síť 
pro hraní. Povrch je také 

posekaný a připravený. 

Jen prosíme 
návštěvníky, aby zde 

nic neničili a udržovali 
pořádek.  

 

https://www.iqvytapeni.cz/
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HOSPŮDKA NA 
ZÁDUŠÍ V LÉTĚ 
NA KOUPALIŠTI 
S nadcházejícími prázdninami si 

budete moci pochutnat na pivu a 
občerstvení v prostoru „Požární 

nádrže“.   
V případě hezkého počasí. 

Otevírací doba: 
čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 

 

NA KOUPALIŠTI za hezkého počasí  
pátek 18.00 – 22.00 hod 

Z důvodu nadcházející svatby sud piva Rohozec 10° zdarma 
Budete si moci pochutnat na: klobásách a maso na grilu.  

A na čepu: Rohozec 10°, Rohozec 12°a rozlévaná limonáda. Oheň a muzika zajištěno.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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PODĚKOVÁNÍ 
Rodina Kordíkových velmi 
děkuje SDH Loužnice za 
pomoc při záchraně jejich 
otce. 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Jan Žwak 
 

5. 8. - 9. 8. 2019…………... celý týden 
19. 8. - 23. 8. 2019 ………. celý týden 

 

Nové telefonní číslo ordinace praktického lékaře 
MUDr. Jan Žwak: 778 422 942 
 
Zastupující lékař- MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 
Ordinační hodiny Pěnčín: 
pondělí: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30,  
úterý: návštěvní služba 9.00 - 12.00, ordinace 12.30 - 15.00, zvaní 15.00 - 18.00 
středa: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
čtvrtek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
pátek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 12.30, 
 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Zdeňka Neoralová 
 

Letní dovolená bude v termínu 5.8.-16.8. 
zástup MUDr. Vlk ve svých ordinačních hodinách 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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V Loužnici svoz proběhne  
v sobotu 7. 9. 2019 v 11.10 – 11.20 hodin.  

Před budovou Obecního úřadu 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  31/2019 

 



 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  31/2019 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
O víkendu se v sousední obci Radčice slavila slavná „Rádecká pouť“. V sobotu vyhrávala kapela v Hospůdce 

a v neděli před Hospůdkou, kde se také pekly slavné halušky a jezdil výletní vláček, letos vedla trasa 
z Radčic do Loužnice, Zásady, Držkova, jílové – zde byla zastávka na výbornou točenou zmrzlinu – a zpět 

do Radčic. 
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TANVALD – JIZERSKÉ HORY 
V sobotu 3. srpna 2019 zahájí provoz nová turistická linka 790 z Tanvaldu na Smědavu kolem vodní nádrže Souš, a 
bude se jednat o unikátní dopravní spojení. „Hřeben Jizerských hor je z dopravního hlediska rozdělen na dvě veřejnou 
dopravou dosud nespojené části, protože silnice vede v prvním ochranném pásmu vodního zdroje“ vysvětluje Jan 

Sviták náměstek hejtmana 
důvod, proč zde dosud 
neexistuje nabídka spojení a 
případní cestující musí 
absolvovat desítky kilometrů 
zajížďku přes Jablonec nad Nisou 
a Liberec. „Dopravci ČSAD 
Liberec se podařilo vyjednat 
povolení provozu sezónní 
autobusové linky s důrazem na 
minimalizaci vlivu ovlivňujícího, 
byť jen teoreticky, životní 
prostředí, a proto bude obsluha 
linky zajišťována elektrobusem, 

který je v místě provozu 
bezemisní, a jeho konstrukce je z 
hlediska potřeby provozních 
kapalin výrazně nižší než u 

klasických autobusů na naftu nebo CNG“ doplňuje Sviták.  
Linka 790 bude jezdit v srpnu v sobotu a neděli v počtu 4 párů spojů, které budou navazovat na vlaky v Tanvaldu a na 
Smědavě linku 650 do Frýdlantu. Provoz je zajištěn malokapacitním bezbariérovým elektrobusem pro až 29 cestujících. 
Zároveň se jedná o zkušební provoz, jehož hlavním cílem je otestování vlastností vozidla na elektrický pohon na trase s 
náročným výškovým profilem. „I přesto, že již byla provedena na nové lince 790 zkušební jízda se zátěží, teprve 
pravidelný provoz ukáže možnosti elektrobusu a další plánování rozsahu nabídky případně změny trasy“, konstatuje Jan 
Sviták a připomíná, že právě podmínka nasazení elektrobusu umožnila získat výjimku na zavedení turistického spojení 
mezi Souší a Smědavou, kde je jinak provoz všech vozidel nad 3,5 tuny zakázán.  
S ohledem na zkušební provoz je případným cestujícím doporučeno nejprve ověřit, zda spoj jede. Rezervace ani 
nahlášení skupin s ohledem na omezenou kapacitu není možné. 
 

TANVALD - Ačkoliv jsou Jizerské hory turisty 
velmi oblíbené, i v jejich nitru lze doposud 
objevit méně známá a zajímavá místa. Jedním z 
nich je vyhlídka zvaná Terezínka, která se 
nalézá na úbočí hory Muchov blízko Tanvaldu. 
Skalní vyhlídku nechal v roce 1853 na skále 
vysoké 15 metrů upravit a opatřit zábradlím 
majitel jedné z tanvaldských přádelen, Johann 
Mayer. Jeho manželka Theresia si oblíbila 
pohled z tohoto místa dolů na kotlinu, tvořenou 
soutokem říček Kamenice a Desné. Proto dal 
zamilovaný továrník vyhlídce ve výšce 623 
metrů nad mořem jméno Terezina výšina. 
Častěji se však užívá výraz Terezínka. 
Místní obyvatelé mají pro toto oblíbené výletní 
místo také název Šouf — podle německého 
loupeživého rytíře Schoffa, který se prý v těchto 

místech v první polovině 15. století ve své tvrzi skrýval a podnikal odtud dobrodružné výpravy. Jiná verze odvozuje 
jméno Šouf od německého Schafstein, tedy Ovčí kámen. 
„Není třeba za výlety jezdit daleko. I u nás v kraji jsou krásná místa, na kterých jste nikdy nebyli. A je možné, že jste o 
nich ani nikdy neslyšeli, i když jsou jen pár kilometrů od vás. Vydejte se na ně a poznáte svůj kraj úplně jinak,“ vyzvala 
k návštěvě dalšího méně známého místa Libereckého kraje Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a 
cestovní ruch Libereckého kraje. 
Z Tanvaldu je dobře přístupná po červeně značené turistické trase. Z Terezínky je krásný pohled do údolí řeky 
Kamenice, na Tanvald a Velké Hamry. 
V roce 2014 začala rekonstrukce vyhlídkové plošiny, kterou tvoří podezdívka ze žulových kvádrů. V rámci rekonstrukce 
byly opraveny stěny, přístupové schodiště a střešní konstrukce. Venkovní fasáda prošla vyčištěním a vyspárováním. 
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HARRACHOV - Za velmi pěkného počasí probíhala v posledním 

červencovém týdnu již pošesté akce Svatoanenské dřevosochání v Parku 
hraběte Jana Harracha u městského úřadu v Harrachově. Vzniklo celkem 
12 děl od šesti autorů. Po celý finálový den (27. července) zde probíhal i 
stánkový prodej a kreativní dílničky. Mohli jste shlédnout úžasnou práci 
motorových pil v rukou zručných dřevosochařů. Letošním tématem byla 
tématika vodního světa k revitalizovaným rybníčkům. Dalším tématem byl 
tetřívek obecný, který postupně vymizel z většiny území a je dalším 
ohroženým druhem. Třetím tématem pro nás bylo dobudování 
pečovatelských bytů a ozdoba jeho okolí," uvedla za město Harrachov 
Lucie Nováková. 
Tato akce se konala tentokrát pod záštitou radní Libereckého kraje Květy 

Vinklátové a ředitele Správy KRNAP Robina Bӧhnische, kteří také přijali pozvání starostky Evy Zbrojové a dorazili se na 
akci podívat. Pozvání potomků rodů hraběte Harracha bohužel nebylo potvrzeno z důvodu velmi náročné cesty. 
Letošním dřevosocháním provázel sokolník Jan Višinský a jeho úžasný dravci. „Komentované představení dravců a let 
dravců mezi diváky byl pro mnohé velkým zážitkem. Doprovodný program komentoval Michal Tůma a přítomné 
přivítala kapela Nudličky, která přijela z Jablonce nad Nisou. Zajímavostí je, že název kapely se odvíjí od účinkování v 
pořadu Prostřeno, kde jeden z účastníků vařil drůbeží nudličky," vysvětlila Nováková. 

 
Práce dřevosochářů 
Lukáš Róka - Motýl, Zvonička  
Josef Indra- Navždy spolu 
Tibor Matúz - Greenmann, Miska, Vodník 
Jaromír Dědek - Výr Velký, Houbínek 
Jan Rázek - Tetřívek, Krokodýl 
Marta Novotná - Víla, Partnerství 
 
Výherce soutěže o nejhezčí sochu se stal Tibor Matúz se sochou vodníka. Ze všech hlasovacích lístků vylosovali 
pořadatelé tři výherce, kteří obdrželi hodnotné ceny. Výtěžek z aukce Svatoanenského dřevosochání bude věnován na 
podporu a rozvoj cestovního ruchu v oblasti Harrachova. 
„Poděkování patří zejména všem sponzorům, správě KRNAP - za poskytnutí dřeva na výrobu soch, Libereckému kraji za 
záštitu a zapůjčení stanů, firmě SČVAK za finanční podporu, firmě Kup sekačku za drobné dárky pro dřevosochaře, 
Lukáši Rókovi za pomoc při organizaci. Nemohu zapomenout na městkou údržbu, protože bez jejich pomoci by to 
opravdu nešlo a vedení města za podporu této akce. Děkuji a budu se těšit na další ročník této řezbářské akce. Na ten 
sedmý, který se bude konat za rok ve dnech od 20. 7. až 25. 7. 2020," shrnula na závěr Lucie Nováková. 
 

KOZÁKOV - Na Kozákově se od 16. do 20. 
července sešli ti nejlepší světoví jezdci 
downhillového skateboardingu. Jel se zde totiž 11. 
ročník Kozákov Challenge, závodu série mistrovství 
světa konající se pod záštitou Czech Gravity Sports 
Association (CGSA) a International Downhill 
Federation (IDF). 

 

 
 
 
 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - 
Doslova mravenčí prací 
je restaurování 
historických exponátů. 
Celou řadu jich má ve 
svých sbírkách i 
Severočeské muzeum v 
Liberci a ruce 
zkušených odborníků 
vdechují unikátním 
předmětům nový život. 
Leckdy je to práce 
téměř detektivní, 
protože původní vzhled 
artefaktů obestírá 
tajemno a restaurátoři 
tak pomáhají jejich 

nový vzhled sami 
utvářet. „Jsem velmi 
ráda, že se postupně 
daří sbírkový fond 
muzea restaurovat. 
Samozřejmě bychom 
potřebovali na 
restaurování mnohem 
více peněz, aby šly 

práce na velkém množství předmětů rychleji. Na druhou stranu, díky možnostem dotací na restaurování jsou nyní 
restaurátoři po celé republice zcela vytíženi a obtížně bychom hledali někoho, kdo má volnou kapacitu," uvedla Květa 
Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Jedním z takových předmětů ze sbírek Severočeského muzea, které se dočkaly záchrany díky evropským penězům z 
Integrovaného regionálního operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj, je nevelká, pozdně gotická plastika 
anděla z oblasti jižního Německa, která sloužila coby držák na svíce. 
Před restaurováním byl vzhled plastiky žalostný. Na více než šedesáti procentech povrchu chyběla barva a tam, kde se 
dochovala, nedržela na místě. Zlacení někdo v minulosti opravoval bronzovým nátěrem a část těla i oblečení anděla 
byly nevhodně přebarveny. 
Nejprve bylo nutné plastiku zbavit nánosů nečistot a uvolněné vrstvy barev zpevnit. S pomocí skalpelu a rozpouštědel z 
anděla zmizelo nežádoucí přetření; bylo potřeba postupovat citlivě, aby nedošlo k poškození pozůstatků originálního 
zlacení a stříbření sošky. Následovalo zatmelení prasklin a doplnění podkladu pro novou malbu. 
Restaurátorka Karine Artouni pak začala retušovat dílo akvarelovými barvami a plátkovým zlatem. Při výtvarném 
pojednání obličeje pak projevila vlastní umělecký cit, protože původní podoba se nedochovala. 
„Ve shodě s kurátorem muzea se jí podařilo dosáhnout výrazu, který hodnověrně odpovídá originálnímu pojetí bez 
toho, že by mu ubíral na autentičnosti," řekl ředitel Severočeského muzea Jiří Křížek. 
Poté, co prošla restaurací, ozdobí gotická plastika v nové, rekonstruované expozici muzea sekci, věnovanou středověku 
a renesanci. 
 
KRKONOŠE - Češi patří k velkým milovníkům psů a tak si je s sebou logicky obvykle bereme i na cesty do přírody, 
národní parky nevyjímaje. Zatímco v české části Krkonošského národního parku platí „pouze" povinnost mít svého psa 
pod jednoznačnou kontrolou, na polské straně státní hranice jsou pravidla striktnější. Turisté se psy jsou povinni 
dodržovat na polské straně hor pravidlo, že pes musí být v národním parku vždy na vodítku a s náhubkem. Dodržování 
pravidel kontroluje stráž národního parku a jejich nedodržení může být pokutováno. 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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HARRACHOV - Ve čtvrtek 8. srpna startuje další 
ročník festivalu s nejlepším výhledem v republice. 
Keltskou noc, která potrvá do soboty, zahájí 
večírek pro nedočkavé a kapely VYPSANÁ FIXA, 
VHS, MZH, Daily Coffee, Až naprší a Uschne. 
Pátek bude tradičně patřit Krkonošské Dechovce a 
dále se na dvou pódiích během dvou dnů 
vystřídají: Tři sestry, Monkey Business, Dymytry, 
Ivan Mládek a Banjo Band, Visací zámek, Prago 
Union, KRUCIPÜSK, Plexis, DOCTOR P.P., 
Komunál, SPS, E!E, Pipes and Pints, Kohout plaší 
smrt, Xavier Baumaxa, The Fialky, Znouzectnost, 
Lety mimo, Apple Juice, Totální nasazení, 
Deratizéři a kníže pornofolku ZÁVIŠ. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Městské lázně v Jablonci 
nad Nisou se v sobotu 3. srpna otevřely veřejnosti. 

Prostory se na jeden den staly galerií s bizarní výstavou. Exponáty tvořili obrazy, předměty i lidé. Během akce Nádech 
pro lázně totiž umělci na jeden den oživili opuštěnou historickou budovu v centru Jablonce. 
Třicet kreativců obsadilo lázně a přilehlé Tyršovy sady. Akcí spolky chtěly upozornit na problém prázdné chátrající 
budovy, který trápí město už desítky let, a ukázat kreativní potenciál severu Čech. „Je nám líto, že jsou lázně opět 
opuštěné a prázdné. Pohledů a názorů na to, co by v nich mělo vzniknout, je hodně,“ řekla jedna z organizátorek 
Pavlína Mullerová. 
 

KOŘENOV - Do Výtopny Kořenov se v sobotu 3. srpna 
sjeli železniční modeláři se svými modely i kolejišti všech 
možných velikostí. Konala se tu Modelářská sobota na 
Zubačce. 
Železniční společnost Tanvald vypravila na Zubačku dva 
zvláštní vlaky. Mezi Tanvaldem, Kořenovem a 
Harrachovem vyjel historický motorový vůz Singrovka, 
barový vůz Balm Bistro, vozy Balm a unikátní ozubnicová 
lokomotiva Rakušanka, lokomotiva Hektor s vozy Balm. 
Cestující odbavila průvodčí v uniformě historickými 
lepenkovými jízdenkami. 
Nechyběla ani výstava železničních modelů. Lidé si se 
zájmem prohlédli kabinu lokomotivy, svezli se důlním 
vláčkem, nebo si užili jízdu po zubačce. Nejmenší se 
zabavili v dílničce se sádrovými a dřevěnými mašinkami. 

Ti starší si zase mohli vyzkoušet řídit nejrůznější modely vlaků a lokomotiv. 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC - V botanické zahradě v Liberci 
kvetou tři největší leknínovité rostliny světa, 
včetně vzácné viktorie královské. Její květy 
jsou první noc bílé, druhou noc mění barvu 
na růžovou a postupně odkvétají. Návštěvníci 
mohou otevřené lekníny spatřit brzy ráno 
nebo v podvečer. Podle ředitele zahrady 
Miloslava Studničky tkví vzácnost liberecké 
expozice v kompletním osazení největších 
druhů leknínů na jednom místě. „Jsme určitě 
jediná botanická zahrada v republice, možná 
i v Evropě, která svým návštěvníkům ukáže v 
jednom bazénu všechny tři druhy největších 
leknínovitých rostlin světa,“ říká ředitel 
liberecké botanické zahrady Miloslav 
Studnička. 
Rostlinám věnují liberečtí zahradníci velkou 

péči. „Viktorie královská se příliš často 
nepěstuje. Považuje se za jednu z 
nejchoulostivějších rostlin vůbec,“ vysvětluje 
Miloslav Studnička. Voda v bazénu, který se 
nachází ve speciálním celoročně vyhřívaném 
pavilonu postaveném tropickým leknínům na 
míru, má nehledě na venkovní podmínky 
stálou teplotu 27°C. 
Viktorie královská je zajímavá především 
svými kulatými a zespodu ostnatými listy, 
které leží na hladině vody a které ji ve volné 
přírodě chrání před okusováním vodními 
živočichy. Ty v Liberci mají průměr až jeden 
a půl metru, ale stále ještě rostou, a podle 
Vítězslava Bořka udrží až 15 kilogramů váhy. 
Květ této vzácné rostliny je první noc bílý, 
přes den se zavírá, a druhou noc se znovu 
otevírá do barvy fialovo-růžové.  
Její semeníky se pod vodou zavazují do 
punčoch, aby botanická zahrada o vzácná 
semena nepřišla. „Právě teď se vlastně 

zavře, já ho zavážu a bude nám zrát,“ dodává místní zahradník Vítězslav Bořek. Semena zrají přibližně měsíc a poté se 
sklízí. Díky mimořádně teplému letnímu počasí existuje podle ředitele liberecké botanické zahrady reálná naděje, že 
semen bude dostatek i pro distribuci do dalších zahrad. 
Všechny lekníny pokvetou v liberecké botanické zahradě až do září. Pro návštěvníky chystají zahradníci i speciální noční 
prohlídky. Ta první s názvem „Večerní číhaná na rozkvět viktorie královské“ se uskuteční již zítra, 6. srpna, od 20 do 22 
hodin, kdy bude pavilon leknínů výjimečně přístupný veřejnosti. 
 
 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 

 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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PŘIJĎTE NA VÝSTAVU A VYHRAJTE! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výherce bude vylosovaný z odevzdaných Galerijních RADOvánek v rámci výstavy český ráj všemi smysly.  
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ČERNÁ KRONIKA 
 
MALÁ SKÁLA – 28.7.2019  odpoledne se na Maloskalsku uskutečnila 
akce zaměřená na kontrolu vodáků plujících po řece Jizera. Jednalo se 
o akci realizovanou v rámci celorepublikového opatření VODA 2019 a 
byli do ní zařazeni policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě, 
Oddělení hlídkové služby v Jablonci nad Nisou i jablonečtí dopravní 
policisté. Ti všichni během odpoledne zkontrolovali dvě desítky vodáků 
a navíc i sedmnáct cyklistů a koloběžkařů. Během kontrol u všech 
zkontrolovaných osob policisté provedli také dechové zkoušky a u 
nikoho z nich v dechu alkohol nenaměřili. 
Policisté také navštívili půjčovny plavidel, ve kterých upozorňovali jejich 
provozovatele na to, aby plavidla nepůjčovali osobám, které jsou zjevně 
pod vlivem alkoholu. Dále jim připomínali důležitost vedení důkladných 
evidencí těch, kterým plavidla půjčují, což je důležité v případech, kdy 
osoba půjčené plavidlo nevrátí. 
Policisté budou výše uvedené kontroly vodáků samozřejmě provádět i 
namátkově v rámci běžného výkonu služby až do konce plavební 

sezóny, přičemž se zaměří na místa u půjčoven lodí, vodácká tábořiště i autokempy. 
 
TANVALD - Od 1. července tanvaldští policisté šetří krádež výherních 
losů, ke které došlo ten den dopoledne krátce před jedenáctou 
hodinou na pobočce České pošty v Tanvaldě.  Dosud neznámý 
pachatel pravděpodobně využil příležitosti, kdy pracovnice pošty 
odešla od přepážky k balíkům, a sáhl skrz výdejní okénko, kde z 
vnitřní části pultu odcizil 22 kusů různých výherních losů v celkové 
hodnotě 2.500,- Kč. Policisté věc s ohledem na výši způsobené škody 
kvalifikovali jako přestupek proti majetku a nyní žádají o pomoc i 
širokou veřejnost při zjištění totožnosti osob na fotografiích z 
kamerového záznamu z prostoru místa činu. Muž a žena by totiž mohli 
mít pro ně velmi důležité informace vedoucí k dopadení neznámého 
pachatele. 
Žádáme tedy občany, kteří mají jakékoliv informace vedoucí ke zjištění 
totožnosti muže a ženy, zachycených na kamerovém záznamu, aby je 
sdělili policistům na kterékoliv služebně nebo telefonicky na bezplatné 

lince 158. Lidé mohou své poznatky sdělit také přímo policistům na 
Obvodním oddělení v Tanvaldě, a to i telefonicky na čísle 735 788 647. Samozřejmě, že stejně žádáme muže a ženu 
zachycené na záznamu, aby se policistům případně se svým svědectvím přihlásili sami. 

 
SMRŽOVKA – 4.8.2019 kolem 18.50 projížděl 49letý řidič v 
osobním vozidle značky Mercedes Benz Smržovkou ve směru  
na Jablonec, když v Husově ulici naboural zaparkované 
vozidlo značky Peugeot 106. V jízdě ale pokračoval dál, aniž 
by na místo přivolal policisty nebo na sebe zanechal majiteli 
vozidla kontakt. Mercedes se po první kolizi vydal směrem na 
Tanvald a při šílené jízdě v protisměru bočně naboural osobní 
vozidlo značky Mazda, jehož řidič se mu snažil marně vyhnout 
a zajel až ke svodidlům. Protože šofér mercedesu vůbec na 
krizovou situaci nereagoval, naboural zadní část mazdy, po 
které se vozidlo otočilo o 180 stupňů a zůstalo stát ve svém 
jízdním pruhu. Jeho řidič z toho jako zázrakem vyvázl bez 
zranění. Mercedes ani tentokrát u nehody nezastavil a 
pokračoval dál v jízdě v protisměru a krátce na to se čelně 
střetl s osobním vozidlem značky Škoda Octavia. Při této 
kolizi utrpěli zranění tři lidé, oba řidiči a spolujezdec z 

mercedesu. Přivolaná zdravotnická záchranná služba je sanitou převezla do nemocnice, podrobnější informace o jejich 
zdravotním stavu zatím nemáme k dispozici. Řidič mercedesu, který všechny tři kolize zavinil, se bez vysvětlení odmítl 
podrobit dechové zkoušce. Poté, co obdržíme vyžádané lékařské zprávy o zdravotním stavu řidiče octavie a spolujezdce z 
mercedesu, rozhodneme o našem dalším postupu. Pokud by jejich zranění byla vážná, obviníme řidiče z přečinu ublížení na 
zdraví z nedbalosti. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

5.8. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 PÁTEK 

9.8. 
 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

ÚTERÝ 
 6.8. 

 

Den: 26/30°C 

Noc: 17/13°C 

 SOBOTA 
10.8. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 
7.8. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

  NEDĚLE 
11.8. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 
8.8. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 
12.8. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

 

PRANOSTIKY 
7.8. 
Na svatého Kajetána otvírá se stodol brána. 
 
10.8. 
Počasí na Vavřince jaké jest, takové udrží se po 
několik dnů. 
Svatý Vavřinec - první podzimec. 
Na svatého Vavřince slunečnost, vína hojnost. 
Do svatého Vavřince nechval pšenice. 
Vavřincův déšť - myší úroda. 
Je-li počasí o sv. Vavřinci pěkní, možno se těšit na 
deště. 
Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce. 
Pěkné počasí na sv. Vavřince ukazuje na pěkný 
podzim. 
 
 

15.8 
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, lze hojnost vína se nadíti. 
Je-li o Nanebevzetí panny Marie pěkně, nastane požehnaný podzimek 
a počasí bude příznivé vinné révě. 
 
16.8. 
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů každý den trochu. 
Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek. 
Na svatýho Rocha přibude brambor trocha. 
Ke svatýmu Rochu bejvá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 12.8. 2019 
Vychází: 5:38     Vychází: 18:39      
Zapadá: 20:06    Zapadá: 2:14 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

07.08.       15.08.    23.08. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
7.8. 
Planetka č. 16 Psyche v opozici se Sluncem 
(9,3m) 
 
9.8. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem  
 
10.8. 
Merkur v největší západní elongaci (19° od 
Slunce) 
 
12.8. 
Měsíc v těsné konjunkci s Plutem (0,7°) 
 
13.8. 
Maximum meteorického roje Perseid 
Planetka č. 15 Eunomia v opozici se Sluncem (8,2m) 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  31/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  5. 8. 2019 Oslaví narozeniny Martin Daníček 

  5. 8. 2019 Oslaví narozeniny Oldřich Daníček 
  8. 8. 2019 Oslaví narozeniny Karla Černá 

  9. 8. 2019 Oslaví narozeniny Jiří Hloušek 
  9. 8. 2019 Oslaví narozeniny Kristýna Oriničová 

11. 8. 2019 Oslaví narozeniny Jaroslav Slavík 

13. 8. 2019 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejst. 
13. 8. 2019 Oslaví narozeniny Sára Kordíková 

15. 8. 2019 Oslaví narozeniny Miroslav Kramář 
 

VÝROČÍ 

5.8. 1646 - Ferdinand IV. byl korunován českým králem. 

6.8. 2002 – V Čechách začaly povodně, které si vyžádaly 17 obětí. 

6.8. 2010 – Začala povodeň, při které v Libereckém kraji zahynulo 5 

lidí. 

7.8. 1899 – Oldřich Nový, filmový a divadelní herec 

8.8. 1922 – Marie Kubátová, spisovatelka a dramatička († 6. června 

2013) 

8.8. 1956 – Zdeněk Lhotský, výtvarník 

9.8. 1791 – Císař Leopold II. nechal z Vídně do Prahy převézt nejstarší 

a nejvzácnější z českých korunovačních klenotů - svatováclavskou 

korunu. 

10.8. 1896 – Milena Jesenská, česká novinářka, spisovatelka a 

překladatelka († 17. května 1944) 

11.8. 1346 – Karel IV. je zvolen německým králem 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – Den Hirošimy, 

Mezinárodní den boje lékařů za mír 

8.8. - Mezinárodní den ženského orgasmu 

9.8. - Mezinárodní den původního obyvatelstva 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 14. srpna 1898 svěcen byl 
v Loužnici nový zvon, který byl 
vyměněn za starý, neboť tento byl 
prasklý a nekonal žádné služby.  
Plných padesát roků vyzváněl 
občanům v poledne, klekání a na cestě 
zemřelým. 
V roce 1848 vyzváněl radostně do 
údolí na oslavu, že zrušena robota. 
Nový zvon měl toto označení: Na 
paměť 50 tiletého zrušení roboty 
v zemích Koruny svatováclavské. První 
zvon byl osadě ukraden, druhý 
vyzváněl 50 roků, až konečně musel 
být nahrazen novým. 

Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. Rakousko 
potřebovalo kovy na nová děla a z nouze sáhlo i po zvonech noc se 
neohlížejíce na to, že tyto jsou posvěceny. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

5. 8. 2019 – 11. 8. 2019 

 
5.8. - KRISTIÁN je mužské jméno řeckého 
původu. Počeštěná varianta jména je Křišťan. 
Vzniklo z řeckého christianos. Vykládá se jako 
„křesťan, zasvěcený Kristu“. 
 
6.8. - OLDŘIŠKA je ženské křestní jméno. Jedná 
se o protějšek mužského jména Oldřich, s nímž má i 
shodný původ. 
 
7.8. - LADA je slovanské jméno nejasného 
významu. Může být odvozeno ze slova lad 

(pořádek), staročeského lada (dívka, panna) nebo 
srbochorvatského lada (manželka). V pohanském 
bájesloví se tak jmenovala bohyně krásy, lásky a 
manželství 
 
8.8. - SOBĚSLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „sám sobě 
slavný, mající svou slávu, svůj vlastní zákonodárce“. 
 
9.8. - ROMAN je jméno pocházející z latiny, v 
překladu znamená Říman. 
 
10.8. - VAVŘINEC je jméno odvozené od vavřínu 
a česká obdoba latinského jména Laurentius. Někdy 
se říká i Vavřín Latinské jméno se vykládá jako 
laurentský, pocházející z Laurenta (zaniklé město u 
Říma), případně také od laureatus, "vavřínem 

ověnčený" čili vítězný; laurus je latinský název 
vavřínu. 
 
11.8. - ZUZANA je ženské křestní jméno 
pocházející z hebrejského jména שנשוש, Šošana, 
což znamená lilie (původem možná z egyptského 
sšn), ale i "růže" 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha herbářích a bylinkových 
knihách není o této bylince ani zmínka. Zato v srpnu, ji najdete v našich 
lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, ale to je velký omyl, 
Zlatobýl u nás roste ve dvou druzích Kanadský a obecný, Kanadský 
najdete ve všech zahradách a nyní i příkopech, obecný jen málo kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný k omývání vnějších 
ran. Vnitřně by nám zatěžoval játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a okrajových, 
neobhospodařovaných luk. Je snadno rozpoznatelný díky svým žlutým 
kvítkům a zvláštní „metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je lidové a jeho 

původ lze spojovat s naším krajem. Údajně pochází z mluvy jizerských německých horalů - ze zkomoleného lidového 
názvu Kühzagel – krajská oháňka, které se rostlina podobá. Kycol platil u jizerských horalů po celá staletí za 
všemocnou bylinu, která dokázala vyléčit každou nemoc, celé rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl buď 
využíván v domácím lékařství, nebo prodáván do sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  

Podle posledních výzkumů je léčivý především odvar z kycolu, 
který lze dobře využít na odřeniny a další poranění kůže. Jeho 
užívání vnitřně – například popíjení čaje z kycolu - je 

problematické a 
rozhodně se 
nedoporučuje. 
Pro určitý stupeň 
toxicity není 
dostupný v 
oficiálním 
prodeji. 
Kycol roste na 
pasekách, lesích 
a jejich okrajů, v 
křovinách, 
mýtinách, 
preferuje půdy 

vlhké, výživné, 
humózní. 
Kycol je ideální 
pro matky 
rodičky, které 
potřebují 
zahojit, 
koupele 
z odvaru 

Kycolu, jsou pro tyto případy ideální. 
Skvělou účinnost této rostliny ocení také sportovci, otlaky či různá zranění ze sportu Kycol rychle vyléčí. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení a proti křečím.  
Odvar z Kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při zevním použití v koupelích, na léčení odřenin, spálenin a dalších 
poranění kůže. Popíjení čaje z Kycolu odborníci nedoporučují kvůli určité jedovatosti celé rostliny. Záměna je možná se 
zlatobýlem, který má léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější užívání!  
 
Sedací koupel: lžíci Kycolu spaříme vroucí vodou (1 litr) a necháme 30 minut louhovat, scedíme a nalijeme do teplé 
vody – do škopku, či do vany. Nebo postižená místa odvarem jen omýváme. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
PLNĚNÁ KRKOVICE PEČENÁ V ALOBALU 

4 ks plátky prorostlé krkovičky, 2 ks cibule, 2 ks menší klobásy (ostravská), 100 g anglické 
slaniny, plnotučná hořčice, olej, pepř, sůl 
Maso naklepeme, osolíme, opepříme a potřeme hořčicí. Na každý plátek položíme anglickou 
slaninu, cibuli a klobásu, maso svineme a dáme do alobalu, který jsme potřeli olejem. 
Pečeme zvolna hodinu, ke konci alobal otevřeme, přidáme teplotu a dopékáme 10 minut na 
plný výkon. 
 

 
PERNÍK Z CUKETY 
2 hrnky nastrouhané dužiny cukety, 2 hrnky polohrubé mouky, 3/4 hrnku cukru, 1/2 hrnku 
oleje, 3 ks celá vejce, 1 sáček kypřícího prášku do perníku, 3 lžíce marmelády, 2 lžíce kakaa, 
1 lžička koření do perníku, tuk na vymazání a mouka na vysypání plechu 
Všechny suroviny spolu promícháme a hmotu vlijeme na tukem vymazaný a moukou 
vysypaný plech.  Vložíme do trouby vyhřáté na 180-190 °C, pečeme asi 30 minut. Po 
upečení vychladlý perník polijeme čokoládou nebo jen pocukrujeme moučkovým cukrem. 

 
 

ČATNÍ CUKETOVÉ 
250 g cuket, 175 g jablek, 125 g cibule, 25 g čerstvého křenu, 5 lžic 8 % octa, špetka 
vegety, špetka sladké papriky, špetka kari 
Omyté a oloupané cukety nakrájíme na kolečka. Omytá, oloupaná jablka bez jádřinců 
nakrájíme na čtvrtky. Nakonec oloupeme cibuli přepůlíme ji a nakrájíme na plátky. Vše 
vložíme do hrnce, přidáme koření, ocet a nastrouhaný křen a uvedeme do varu, vaříme 15 
minut. Horké čatní naplníme do skleniček, uzavřeme je víčky a obrátíme dnem vzhůru, než 
vychladnou. 
 
ČATNÍ ŠVESTKOVÉ 
1 kg švestek, 150 g cukru, 4 ks středně velké cibule, 4 ks hlavičky česneku, 1 dl 8 % octa, 3 
lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných semínek, 2 lžičky soli, trochu chilli koření 
Polovinu švestek nahrubo rozmixujeme, druhou rozpůlíme a obojí společně vaříme do 
zhoustnutí.  Přidáme cukr, sůl, drcené koření (3 lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných semínek 
a trochu chilli), nasekanou cibuli, česnek a ocet. Vaříme ještě 5 minut, nalijeme do menších 

sklenic a dobře uzavřeme.  V chladničce takto připravené čatní vydrží několik týdnů, ale 
můžeme ho i sterilovat. 
 

 
PUDING S JOGURTEM A OVOCEM 
Rozpis na 6 pohárů: 1 sáček puding s vanilkovou příchutí, 2-3 lžíce cukru, 1 lžíce 
povoleného másla, 0,5 l mléka, 1 kelímek neochuceného bílého jogurtu, čerstvé sezóní 
ovoce, piškoty, oplatky ..., snítky máty na ozdobu 
Připravíme puding; tak 4 lžíce mléka nalijeme do misky, přidáme 1-3 lžíce cukru a 
pudingový prášek, důkladně vše rozmícháme. Do rozehřátého mléka nalijeme předem 
rozmíchanou směs a za stálého míchání přivedeme k varu, vaříme nejméně 1 minutu, pak 
necháme mírně prochladnout. Do vlažného pudingu zamícháme lžíci povoleného másla, 
pak necháme puding úplně vychladnout. Do hotového pudingu zamícháme kelímek 
jogurtu, hmotu dáme do pohárů společně s ovocem a kousky piškotu, oplatek a pod. 
Poháry dáme do lednice důkladně vychladit a ztuhnout. 
 
CUKETOVÉ CHIPSY 
4 malé cukety, 200g hladké mouky, olej na smažení.  
Cuketu omyjeme, osušíme a nakrájíme na úzká kolečka. Kolečka obalujeme v hladké 
mouce a smažíme ve vyšší vrstvě rozpáleného oleje zhruba 3 minuty. Dáme okapat na 
ubrousek a podáváme s grilovacími omáčkami 

 
 

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

Palety, stále oblíbené a neokoukané. Pro velký úspěch přidáváme další tipy a nápady. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

LIDOVÉ NÁZVY HUB 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

Svátek svatého Vavřince 
10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska. Jeho učitel byl Sixtus II., který se později stal 
papežem. Sixtus II. byl za vlády císaře Valeriána jako jeden z prvních pronásledovaných 
křesťanů zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. Vavřinci prodat všechen majetek a peníze rozdat 
chudým. Císařův prefekt zanedlouho předvolal sv. Vavřince a rozkázal mu odevzdat všechny 
poklady. Nato sezval sv. Vavřinec všechny chudé z okolí a před římským úředníkem je označil za 
poklad církve. Rozhněvaný prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a mučit. Podle většiny dnešních 
odborníků byl sv. Vavřinec roku 258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž byl zaživa upečen na roštu, 
byla přijímána s takovou důvěrou, že od 4 století bývá zobrazován s roštem či na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, 
pradlen a sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem před požáry. 

 
SLZY SVATÉHO VAVŘINCE –  
V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. Noci od 10. do 17. srpna 
patří jen jim, létavicím či perseidám, oněm drobným tělískům, která se uvolnila z jádra komety Swift-
Tuttle a při průletu zemskou atmosférou se mění na zářivou čáru na nebi.  

Perseidám se říká slzy svatého Vavřince, protože to prý tak nebe plakalo nad krutou smrtí mučedníka, 
kterého dal císař Valerianus v roce 258 umučit v den 10. srpna. Svatý Vavřinec byl arcidiákonem v Římě, 
a když mu císař přikázal, aby mu odevzdal pohádkový církevní poklad, rozdal peníze těm nejchudším. 

Řím je za to svatému Vavřinci tak vděčný, že mu zasvětil 34 kostelů. Na jih od Říma, v městečku Amaseno mají také 
ampulku s krví svatého Vavřince, která se právě ve dnech, kdy padají hvězdy, rozpouští. 
První záznamy o pozorování Perseid pocházejí z Číny okolo roku 36 n. l. Z pozdějších dob pak nalézáme stále více a 
více záznamů o pozorování „jasných padajících hvězd“, ale teprve roku 1866 se astronomovi G. Schiaparellimu podařilo 
zjistit původ tohoto meteorického roje. Za vším je kometa Swift – Tuttle, která má oběžnou dobu asi 135 let (některé 

zdroje uvádějí 120 let). Malé 
částice, které se z komety uvolňují 
postupně zaplnily celou její dráhu. 
A právě mrakem těchto částic 
prolétává naše planeta každé léto. 
Částice jsou o velikosti zrnek 
prachu a tak všechny shoří ve 
vysokých vrstvách atmosféry. 
Meteory vylétávají jakoby z 

jednoho bodu na obloze, kterému 
říkáme radiant. Tento radiant leží 
v souhvězdí Persea a odtud tedy 
název – Perseidy. Vzhledem k 
tomu, že všechny tyto meteory 
mají společný původ a je jích 
hodně - hovoříme o meteorickém 
roji. Kdysi nastávalo maximum 
Perseid okolo 10. srpna a tak se 
pro ně vžil lidový název „slzy 
svatého Vavřince“, protože 
Vavřinec má právě desátý srpnový 

den svátek. První Perseidy můžeme spatřit již kolem 27. července. Maximum roje pak nastává obvykle 12. srpna. Počet 
meteorů v maximu není konstantní. Když se kometa Swift – Tuttle přiblíží ke Slunci dojde k „doplnění“ materiálu a tím 
stoupne i počet Perseid. Naposledy tato situace nastala v letech 1991 a 1992. Tehdy bylo možno v maximu spatřit až 
400 meteorů za hodinu. Počet meteorů bývá v maximu asi 100 za hodinu. Předpovědět přesný čas maxima a počet 
meteorů je všeobecně velmi obtížné. Je to asi jako předpověď počasí – může to vyjít i nemusí. Jasnost Perseid je asi 
2,3 mag a obvykle se snižuje po maximu. Konec činnosti roje nastává kolem 17. srpna. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
Místním školním radám připomenuta byl povinnost uložená jim §21 řádu školního a vyučující, dle něhož 

mají veškeré děti ve školním obvodu bydlící, ve věku školou povinném zapsány býti do jedné školní ma-

triky. 
Co se týká docházky školní, ukládá c. k. okresní školní rada, by vždy do 5 každého měsíce byl okresní školní 

radě oznámen počet dítek pro nedbalou docházku. Místní školní rada z vykázaných místních škol má s nej-
větším urychlením výkaz dále vyříditi. 

Při žádostech za úlevy, jež místní školní rada vždy dříve správě školy k připojení čtvrtletní zprávy a k vyjád-

ření zasílati má, budiž vždy výslovně uvedeno, jak dítko školu navštěvovalo a zdali poskytnutí úlevy se do-
poručuje. 

Na učební po-
můcky je dotace 

pro jednotřídní 

školy obecní 16 
K, pro dvojtřídní 

školy 22 K, pro 
trojtřídní třídy 

34 K, pro 5 
třídní 40 K. 

C. k. zemská 

školní rada usta-
novila provádě-

jící § 56, defi-
nice řádu školní 

a vyučující všeo-

becné prázdné 
dni mezi školním 

rokem. 
Ku žádosti zem-

ské komise ro 
ochranu dítek 

povolila c. k. 

zemská školní 
rada, by směly 

mezi školní mládež zavedeny býti sbírky ve prospěch zemské komise, jehož výtěžku použije se ku zřízení 
útulku pro opuštěné, ve výchově složené a zpustlé děti. 

C. k. ministerstvo kultu a vyučování svolilo vynesením z 21. května 1907 číslo 17.994, aby přijímací zkoušky 

pro I. ročník ústavů učitelských a I. třída škol středních již dne 8. července se konaly. 
K nařízení c. k. zemské školní rady ze 14. března 1907 ukládá c. k. okresní školní rada, aby správy škol při 

zapisování jmen žákovských spravovaly se vždy zápisy v křestních a rodných listech a nikdy jen udáním ro-
dičů či jejich zástupců.   

  
 

Foto: obraz namalovaný panem A. Otahalem z Držkova. V popředí chalupa čp. 19, dnes není po domě ani 

památky, neboť byl zbořen kvůli stavbě silnice v roce 1946. V pozadí škola. 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zemřelý papež přijde před nebeskou bránu. Svatý Petr ho 
pozdraví a ptá se na jeho jméno. „Jsem papež!“ „Papež, papež,“ 
brouká si pod vousy svatý Petr. „Lituji, nemám nikoho toho 
jména ve své knize zaneseného.“ „Ale, ale, já jsem byl přece 
zástupce Boha na zemi!“ Svatý Petr, překvapen:  „Bůh má na 
zemi svého zástupce? No to je zajímavé, o tom mi zatím nikdo 
nic neřekl.“ Papež se rozčílí natolik, až v obličeji zrudne:  „Já 
jsem byl hlavou katolické církve!“ „Katolická církev, to jsem 
nikdy neslyšel,“ na to svatý Petr. „Ale počkej chvíli, zeptám se 
šéfa.“ Odejde v nebi dozadu a ptá se Boha: „Poslyš, tady je 
jeden, ten říká, že byl tvým zástupcem na zemi. Jmenuje se 
Papež. Říká ti to něco?“ „Nee,“ odpoví Bůh. „Neznám. Nic o tom 
nevím. Ale počkej, zeptám se Ježíše. Ježíííši!“ Ježíš přiběhne: 
„No, otče, co je, co se děje?“ Bůh a svatý Petr mu vysvětlí 
situaci. „Moment,“ řekne Ježíš, „půjdu se na něho podívat. Hned 
jsem zpátky.“ Za pár minut je zpět ve velmi dobré náladě a 
směje se na celé kolo: „Tomu sotva věřím, nedovedu to 

pochopit. Vzpomínáte si na ten kroužek rybářů, který jsem před 
2000 lety založil? Tak ten ještě existuje!“ 
 
Rady pro sex starších osob ! 
1. Noste při sexu brýle. Ověřte si, že váš partner je skutečně v 
posteli. 
2. Používejte kuchyňskou minutku a nastavte si ji na 3 minuty 
pro případ, že byste při sexu usnuli. 
3. Připravte si pomocí osvětlení náladu (veškerá světla 
VYPNĚTE). 
4. Než započnete se sexem si pro všechny případy ověřte, že 
máte na mobilu nastavenou rychlou volbu 112. 
5. Napište si jméno partnera na dlaň, pro případ, že byste si 
nemohli vzpomenout. 
6. Před sexem použijte blend-a-dent, aby vám zubní protéza 
nespadla pod postel. 
7. Mějte po ruce IBALGIN pro případ, že sexuální akt skutečně 

dokončíte. 
8. Bez obav vyluzujte jakékoliv zvuky. Sousedi jsou buď také 
hluší anebo vám naopak budou závidět. 
9. Když se akt povede, neopomeňte se touto dobrou novinou 
pochlubit všem známým. 
10. Ne abyste sex zkoušeli dvakrát za sebou! 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Žena, která si ostříhá vlasy, je připravená na to, změnit celý svět.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
http://www.iqvytapeni.cz/
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